Il pontefice, però, per dimostrare che solo a lui spettava la facoltà di 
scegliere ordinò a Gerardo di stabilire come luogo d’incontro delle parti 
la città di Bordeaux che allora si trovava anch’essa in territorio inglese80. 

76 FANTINI, Il Cardinale Gerardo Bianchi, cit., p. 247. 
77 ASV, Reg. Vat. 39, n. 160, San Pietro, 29 novembre 1278, f. 104r; Les registres 

de Nicholas III, doc. 385; POTTHAST, doc. 21488. 
78 «...Etsi errantibus errata repetere pudorem afferat, confusionem inducat, quia 

tamen est confusio que gratiam adducit et gloriam, dum penitudinem ingerit, 
emendationem suggerit et ejus remordendo sibi conscium quasi necessitatem indicit, 
decrevimus commissum per te contra nos et Romanam ecclesiam contemptum 
contumaciae non expertem tibi non sub verborum involucro sed manifestis affatibus in 
sinceritatis tamen affectibus aperire...». Cfr. ASV, Reg. Vat. 39, n. 162, San Pietro, 29 
novembre 1278, f. 105v; Les registres de Nicholas III, doc. 387; POTTHAST, doc. 21490.  

79 FANTINI, Il Cardinale Gerardo Bianchi, cit., p. 250. 
80 RAINALDI, Annales ecclesiastici, cit., t. III, pp. 458-459. 
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Così facendo, in realtà, il pontefice aveva ceduto proprio alle condizioni 
della più ostinata delle parti, il re castigliano: in questo modo, forse, spe-
rava di sciogliere le resistenze di Alfonso e di porre fine più celermente 
alle trattative di pace. L’1 marzo del 1279 gli ambasciatori delle due case 
regnanti si radunarono a Bordeaux. Le trattative si protrassero per diversi 
mesi con grandi difficoltà e ciò è dimostrato dal fatto che, come riporta il 
Rainaldi nei suoi Annales ecclesiastici, i nunzi inviati dai due re non fu-
rono molto disponibili al dialogo e alle prime difficoltà «utriusque 
exasperatis animis, discessere»81.  

Ancora nel giugno dello stesso anno Niccolò III scriveva, infatti, ad 
entrambi i sovrani avvertendoli che la loro controversia stava provocando 
gravi danni alla causa della Terra Santa ed esortandoli ad impegnarsi a 
raggiungere una pace definitiva. Non si giunse però a nessuna soluzione. 
Il papa, scrivendo nel marzo del 1280 al vescovo di Tournai, osservava 
con amarezza: 

Ipsis autem omnibus [cardinali] commissa sibi prosequentibus, et 
exequentibus juxta posse dicti Reges (quod non sine amaritudine multa 
referimus) nec sine stupore miramur, occulto forsan Dei judicio, nec in 
pacis, nec in treguae convenere tractatum, tam solertibus nostris, et ipsius 
Ecclesiae studiis, tam gravibus, et diutinis ipsorum Cardinalium ac 
magistri, prob dolor! laboribus vacuatis...82